
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082100072

72

Nº 161, sexta-feira, 21 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMAÇARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 158403

Nº Processo: 23285001253202017.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 27448432000116. Contratado : HELEN PAULA CAITANA
DIAS EIRELI -.Objeto: Contratação de livraria ou distribuidor especializado para
fornecimento de forma parcelada de livros nacionais e estrangeiros referentes a todas as
areas do conhecimento. Fundamento Legal: Lei 10520/02 e Lei 8666/93 . Vigência:
19/08/2020 a 19/08/2021. Valor Total: R$100.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800046.
Data de Assinatura: 19/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158403-26427-2020NE000001
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158411

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23279004569202031.
PREGÃO SRP Nº 83/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 16306870000123. Contratado : ESCRITA COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogação excepcional da vigência do contrato nº 03/2015.
Fundamento Legal: Lei 8666 de 1993 . Vigência: 21/08/2020 a 20/02/2021. Data de
Assinatura: 17/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158411-26427-2020NE800038

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS GUANAMBI
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/08/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de áudio e
vídeo para atender as necessidades do Núcleo de Comunicação Social deste Campus. Total
de Itens Licitados: 00029 Novo Edital: 21/08/2020 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às
17h00. Endereço: Distrito de Ceraima - Zona Rural S/n Guanambi/ba. GUANAMBI - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 21/08/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 02/09/2020, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

NORMELIA CHAVES DA SILVA MERCES
Pregoeira

(SIDEC - 20/08/2020) 158442-26404-2020NE800010
CAMPUS SANTA INÊS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 UASG 158277

Termo de Suspensão
Nº do Processo: 23332.000536/2016-44, Pregão Eletrônico nº 16/2016, Contrato nº
32/2016. Concedente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Santa Inês, CNPJ: 10.724.903/0002-50. Concessionária: José Carlos Soares Barros ME, CNPJ:
23.221.467/0001-67. Objeto: Suspensão Temporário e Excepcional do Contrato número
32/2016 que visa a exploração comercial dos serviços da cantina, através do 4° Termo
Aditivo ao contrato 32/2016, em função da COVID-19. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 suas
alterações e legislação pertinente à matéria. Vigência: 13/03/2020 até revogação expressa
da suspensão das atividades. Data da Assinatura: 24/07/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000117202017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03602646000137. Contratado : VERTICAL EMPRESA DE
VIGILANCIA -EIRELI. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços continuados de vigilância patrimonial armada, noturna e diurna, que
compreenderá, além da mão de obra em regime de dedicação exclusiva, o fornecimento
de todos os insumos, materiais e equipamentos necessários à execução dos serviços para
atuação no Instituto Federal de Brasília (Reitoria e Campi). Fundamento Legal: Lei n°
8.666/1993; Lei n° 10.520/2002 e Legislação correlata. Vigência: 20/08/2020 a 20/08/2021.
Valor Total: R$6.686.190,48. Fonte: 8144000000 - 2020NE800162 Fonte: 8144000000 -
2020NE800167. Data de Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 20/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158143

Número do Contrato: 10/2016.
Nº Processo: 23098023142201501.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 07262535000180. Contratado : GARRA FORTE
ADMINISTRACAO E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n°
10/2016 por mais 12 (doze) meses, a contar de 08/09/2020.E alterar o endereço da
Contratada. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e Legislação correlata. Vigência:
08/09/2020 a 08/09/2021. Valor Total: R$634.005,12. Fonte: 8100000000 - 2020NE800006
Fonte: 8144000000 - 2020NE800139 Fonte: 8144000000 - 2020NE800063. Data de
Assinatura: 20/08/2020.

(SICON - 20/08/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 16/2020/IFB que

entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE BRASÍLIA-IFB e OKSANA KOVALENKO, tendo por objeto a prorrogação da

vigência do contrato nº 16/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia

06/09/2020. DATA DE ASSINATURA: 20 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo

IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; OKSANA

KOVALENKO, CONTRATADA.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158501

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23133001939201738.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 19803765000198. Contratado : CONSTRUTORA
FERNANDES E ARAUJO -LTDA. Objeto: Contratação de empreza especializada para
prestação de serviços continuados de limpeza para atender ao IFB/Campus Planaltina.
Fundamento Legal: L. 8.666/1993 e legislação correlata. Vigência: 23/07/2020 a
23/07/2021. Valor Total: R$345.402,35. Fonte: 8100000000 - 2020NE800003 Fo n t e :
8144000000 - 2020NE800096. Data de Assinatura: 22/07/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158501-26428-2020NE800197
CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL Nº 9, DE 18 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Area: Filosofia
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

BRASILIA, nomeado pela Portaria N 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diario Oficial
da Uniao de 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuicoes legais e regimentais, e em
observancia a Portaria IFB n 844, de 07 de abril de 2017, torna publico o presente Edital
que norteara o Processo Seletivo Simplificado para contratacao de professor substituto,
nos termos da Lei n 8.745/93: Area de Atuacao: Filosofia. Vagas: 01. Duracao do contrato:
6 (seis) meses. Remuneracao: Vencimento Basico (40h/s) somado ao auxilio-alimentacao
para portador do titulo de Graduacao sera de R$ 3.588,85 (tres mil quinhentos e oitenta
e oito reais e oitenta e cinco centavos. Caso o candidato aprovado possua titulo de
Aperfeicoamento, a remuneracao sera de R$ 3.823,66 (tres mil oitocentos e vinte e tres
reais e sessenta e seis centavos); titulo de Especializacao, sera de R$ 4.058,48, (quatro mil
e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos), titulo de Mestre, sera de R$ 4.762,92
(quatro mil setecentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos) e titulo de
Doutor, sera de R$ 6.289,21 (seis mil e duzentos e oitenta e nove reais e vinte e um
centavos. As atribuicoes do cargo sao as de ministrar conjunto de disciplinas relacionadas
as areas de formacao em geral, bem como componentes curriculares afins que constem
nos projetos dos cursos oferecidos pelo campus nas modalidades de ensino ofertadas pelo
IFB, e participar de atividades de ensino, pesquisa e extensao. O periodo de contratacao
podera ser prorrogado ate 24 meses, conforme Lei n 8.745/1993. As inscricoes serao
gratuitas e deverao ser realizadas atraves do endereco eletronico 2099268@etfbsb.edu.br,
no periodo de 18/08/2020 a 28/08/2020, de 08h as 23h59. O inteiro teor do Edital
encontra-se no endereco eletronico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

Data de Assinatura: 20/08/2020.

GIANO LUIS COPETTI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 23474000390202007.
PREGÃO SRP Nº 6/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 23502981000170. Contratado : TRIUNO ASSESSORIA ,
OBRAS E -INSTALACOES EIRELI. Objeto: Contratação de serviços de jardinagem epaisagismo
para jardins, vasos, canteiros com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais
e ferramentas para IFC Ibirama. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas alteraçoes .Vigência:
27/08/2020 a 27/08/2021. Valor Total: R$76.241,58. Fonte: 8100000000 - 2020NE800083
Fonte: 8100000000 - 2020NE800084. Data de Assinatura: 03/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 152253-26422-2020NE800010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158461

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23351001872201929.
PREGÃO SRP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 18084091000156. Contratado : CENTRAL BLU LTDA -
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato ora aditado pelo período de
19/08/2020 a 18/08/2020. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência:
19/08/2020 a 18/08/2021. Data de Assinatura: 17/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158461-26422-2020NE800056
CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000604202011.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 21750520000191. Contratado : TRIPLICE
ADMINISTRACAO E SERVICOS-EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Trabalhador Rural Polivalente, com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021.
Valor Total: R$241.547,04. Fonte: 8100000000 - 2020NE800250. Data de Assinatura:
12/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158458-26422-2020NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 158458

Nº Processo: 23353000604202011.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de serviços continuados de
Pedreiro com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/09/2020 a 31/08/2021. Valor Total:
R$42.522,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800248. Data de Assinatura: 12/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158458-16422-2020NE800002
CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158379

Nº Processo: 23352001291202011.
PREGÃO SISPP Nº 4/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 02531343000108. Contratado : ADSERVI -
ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Copeiragem, Jardinagem, Manutenção Predial e Operador de
Máquina Copiadora para IFC Campus Videira. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações
. Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021. Valor Total: R$325.988,16. Fonte: 8100000000 -
2020NE800130 Fonte: 8100000000 - 2020NE800131 Fonte: 8100000000 - 2020NE800132
Fonte: 8100000000 - 2020NE800133. Data de Assinatura: 17/08/2020.

(SICON - 20/08/2020) 158379-26422-2020NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
depadssa
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-21T01:51:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




